

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 24 日

上場会社名 太陽化学株式会社
(URL <http://www.taiyokagaku.com/>)

(コード番号：2902 名証第2部)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 山崎 長宏

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役経理部長 古市 義弘 TEL：(0593) 52 - 2379

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用については、当年度の見積実効税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規) 2社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	29,094	2,165	2,162	1,337
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	35,097	2,424	2,375	1,048

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	60.09	
16年3月期第3四半期		
(参考)16年3月期	45.29	

(注)四半期業績の概況の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績及び増減率については、記載しておりません。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の連結業績予想に対する達成率は、売上高は77.1%、経常利益は74.5%、四半期純利益は74.2%となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	43,107	26,613	61.7	1211.01
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	33,549	26,425	78.8	1,173.82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー 百万円	投資活動による キャッシュ・フロー 百万円	財務活動による キャッシュ・フロー 百万円	現金及び現金同等物 期末残高 百万円
17年3月期第3四半期 16年3月期第3四半期	1,569	1,779	4,303	5,934
(参考)16年3月期	1,579	768	215	1,855

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期の財政状態は、総資産が前期末に比較して95億58百万円増加して、431億7百万円となりました。主な要因としまして、借入等により現金が前期末に比べ38億84百万円、売上債権が21億30百万円、たな卸資産が11億61百万円、有形固定資産が13億1百万円増加したことによるものです。また、株主資本は266億13百万円と前期末に比べ1億87百万円増加しております。

連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、15億69百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が21億55百万円、減価償却費6億65百万円、売上債権の増加額18億52百万円、たな卸資産の増加額9億92百万円、仕入債務の増加額24億47百万円、法人税等の支払額5億22百万円の支出によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、17億79百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得15億1百万円、合弁子会社出資による支出4億49百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、43億3百万円となりました。これは主に、短期借入れによる収入78億円、返済による支出30億41百万円、少数株主からの借入による収入3億3百万円、自己株式取得による支出8億81百万円によるものです。

添付資料

連結（要約）貸借対照表、連結（要約）損益計算書など

以 上

【参 考】

第3四半期個別経営成績等の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

	売 上 高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純 利 益
17年3月期第3四半期	百万円 28,774	百万円 2,106	百万円 2,124	百万円 1,325
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	35,041	2,432	2,369	1,041

	総 資 産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第3四半期	百万円 40,806	百万円 26,398	% 64.69	円 銭 1,200.96
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	32,885	26,282	79.9	1,167.19

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 37,700	百万円 2,900	百万円 1,800

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 81円91銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、現時点において、平成16年5月18日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

（注）上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

連結財務諸表

(1) 連結（要約）貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)		
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金		5,956,493		2,071,571	
2 受取手形及び売掛金		11,292,148		9,161,375	
3 たな卸資産		6,076,634		4,915,606	
4 繰延税金資産		313,574		199,724	
5 その他		598,091		246,329	
貸倒引当金		147,614		133,089	
流動資産合計		24,089,328	55.9	16,461,518	49.1
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	5,675,094		5,824,501		
(2) 機械装置及び運搬具	1,842,849		1,734,348		
(3) 土地	5,839,678		5,802,484		
(4) その他	1,945,311	15,302,934	640,572	14,001,907	
2 無形固定資産		529,880		101,453	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,817,736		2,701,814		
(2) その他	429,585		322,100		
貸倒引当金	62,273	3,185,048	39,650	2,984,264	
固定資産合計		19,017,863	44.1	17,087,625	50.9
資産合計		43,107,191	100.0	33,549,144	100.0

区分	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	7,039,327		4,422,582	
2 短期借入金	4,967,070		12,200	
3 賞与引当金	228,004		223,491	
4 未払法人税等	650,654		283,646	
5 その他	1,153,656		939,964	
流動負債合計	14,038,714	32.6	5,881,884	17.6
固定負債				
1 長期借入金	1,067,123		207,930	
2 繰延税金負債	114,251		61,624	
3 退職給付引当金	346,381		412,634	
4 役員退職引当金	234,070		224,390	
5 その他	10,000		5,720	
固定負債合計	1,771,826	4.1	912,299	2.7
負債合計	15,810,541	36.7	6,794,183	20.3
(少数株主持分)				
少数株主持分	683,153	1.6	329,057	0.9
(資本の部)				
資本金	7,730,621		7,730,621	
資本剰余金	7,919,102		7,917,052	
利益剰余金	12,086,693		11,134,940	
その他有価証券評価差額金	339,661		284,293	
為替換算調整勘定	51,271		7,288	
自己株式	1,513,852		633,715	
資本合計	26,613,497	61.7	26,425,903	78.8
負債、少数株主持分及び 資本合計	43,107,191	100.0	33,549,144	100.0

(2) 連結(要約)損益計算書

区分	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)		
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	
売上高		29,094,786	100.0	35,097,829	100.0
売上原価		22,538,361	77.5	27,409,993	78.1
売上総利益		6,556,425	22.5	7,687,835	21.9
販売費及び一般管理費		4,391,186	15.1	5,263,479	15.0
営業利益		2,165,239	7.4	2,424,356	6.9
営業外収益					
1 受取利息・配当金	42,877			54,983	
2 持分法投資利益	13,473			15,993	
3 その他	78,731	135,082	0.5	33,024	104,002
営業外費用					
1 支払利息	42,522			45,373	
2 その他	95,483	138,005	0.5	107,978	153,352
経常利益		2,162,316	7.4	2,375,006	6.8
特別利益		19,163	0.1	40,575	0.1
特別損失		26,416	0.1	673,826	1.9
税引前四半期(当期)純利益		2,155,063	7.4	1,741,756	5.0
税金費用		777,880	2.7	695,570	2.0
少数株主利益(損失)		39,636	0.1	2,415	0.0
四半期(当期)純利益		1,337,546	4.6	1,048,601	3.0

(3) 連結(要約)剰余金計算書

区分	当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		7,917,052		7,914,938
資本剰余金の増加高				
自己株式処分差益	2,050	2,050	2,113	2,113
資本剰余金四半期末残高		7,919,102		7,917,052
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		11,134,940		10,436,337
利益剰余金増加高				
1 四半期(当期)純利益	1,337,546	1,337,546	1,048,601	1,048,601
利益剰余金減少高				
1 配当金	355,793		314,998	
2 役員賞与	30,000	385,793	35,000	349,998
利益剰余金 四半期末(期末)残高		12,086,693		11,134,940

(4) 連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

		当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,155,063	1,741,756
減価償却費		665,595	982,158
貸倒引当金の増加額(又は減少額)		37,118	223,889
賞与引当金の増加額(又は減少額)		4,752	51,668
退職給付引当金の減少額		66,571	68,580
役員退職金増減額		9,680	579,163
受取利息及び配当金		42,877	54,983
支払利息		42,522	45,373
売上債権の増加額()		1,852,223	255,285
たな卸資産の増加額()		992,198	81,978
仕入債務の増加額(又は減少額)		2,447,944	63,205
役員賞与の支払額		30,000	35,000
その他		291,173	978,995
小計		2,087,633	2,334,527
利息及び配当金の受取額		46,252	54,206
利息の支払額		42,522	45,373
法人税等支払額		522,156	764,330
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,569,208	1,579,029
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
定期預金の預入による支出		118,132	216,211
定期預金の払戻による収入		311,979	50,896
投資有価証券売却による収入			2,510
投資有価証券の取得による支出		13,844	33,963
合弁子会社出資による支出		449,765	
有形固定資産の取得による支出		1,510,230	571,268
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,779,993	768,035
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
短期借入れによる収入		7,800,000	9,800,000
短期借入金の返済による支出		3,041,910	9,800,000
長期借入れによる収入		427,488	119,500
長期借入金の返済による支出			184,400
少数株主からの払込による収入		48,240	84,198
少数株主からの借入による収入		303,765	88,430
自己株式の増減		878,086	8,020
配当金の支払額		355,793	314,998
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,303,703	215,291
現金及び現金同等物に係る換算差額		14,149	54,732
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)		4,078,769	540,969
現金及び現金同等物の期首残高		1,855,360	1,314,390
現金及び現金同等物の第3四半期(期末)残高		5,934,129	1,855,360

生産及び販売の状況

1. 生産実績

当第3四半期連結会計年度の生産実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
バイオニュートリション事業部門	4,272,286	3,467,189
ナノファンクション事業部門	1,028,988	1,123,179
インターフェイスソリューション事業部門	4,676,173	5,387,898
アグリフーズ事業部門	6,678,113	9,097,163
ナチュラルイングリディエント事業部門	8,142,291	9,198,837
合 計	24,797,853	28,274,268

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。

2. 販売の状況

当第3四半期連結会計年度の販売実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
バイオニュートリション事業部門	3,984,670	3,726,465
ナノファンクション事業部門	869,301	1,063,415
インターフェイスソリューション事業部門	4,615,304	5,469,983
アグリフーズ事業部門	7,881,773	10,555,129
ナチュラルイングリディエント事業部門	11,197,179	13,373,399
商品販売部門	373,398	657,362
観光事業部	173,159	252,074
合 計	29,094,786	35,097,829

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。